[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«25» февраля 2021 года № 97

Об утверждении Положения «Об обеспечении условий для развития на территории Карагинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»

(в редакции решения Совета депутатов Карагинского муниципального района Камчатского края от 19.12.2024 № 112)

 Принято решением Совета депутатов
Карагинского муниципального района
«25» февраля  2021 года № 147

 1. Утвердить Положение «Об обеспечении условий для развития на территории Карагинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» согласно приложению к настоящему решению.

       2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Карагинского муниципального района от 10.03.2016 № 60 «Об утверждении Положения «Об обеспечении условий для развития на территории Карагинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий».
 3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в официальном сетевом издании – КАРАГИНСКИЙ.РФ.

Глава Карагинского
муниципального района                                                                         В.Н. Гаврилов

                                                                                                            Приложение
к       решению     Совета     депутатов
Карагинского муниципального района
       от    «25»  февраля   2021  года № 97

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении условий для развития на территории  Карагинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  Карагинского
муниципального района

1.  Общие положения
1.1. Положение об обеспечении условий для развития на территории Карагинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Карагинского муниципального района разработано на основании Федеральных законов от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 04 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Устава Карагинского муниципального района и определяет основы обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Карагинского муниципального района (далее – муниципальный район).

2.  Цели и задачи
2.1. Основной целью в сфере физической культуры и спорта является создание условий, обеспечивающих возможность для населения муниципального района вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к спортивной инфраструктуре.
2.2. К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся:
1) обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всем возрастным и социальным группам и категориям населения муниципального района;
2) приобщение жителей муниципального района к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
3) укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта;
4) улучшение качества и увеличение количества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями физической культуры и спорта;
5) разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;
6) совершенствование системы подготовки высококвалифицированных спортсменов и спортивного резерва;
7) совершенствование научно-образовательной, методической и организационно-управленческой деятельности в области физической культуры и массового спорта;
8) развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.
2.3. Организация работы по обеспечению условий для развития физической культуры и массового спорта основывается на следующих принципах:
1) непрерывность и преемственность процесса физического воспитания населения муниципального района;
2) взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района, муниципальных учреждений, общественных физкультурно-спортивных организаций и объединений в вопросах развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта на территории муниципального района.

3.  Полномочия Совета депутатов Карагинского муниципального района
3.1.  Полномочиями Совета депутатов муниципального района являются:
1)  принятие нормативных правовых актов в сфере физической культуры и спорта;
2)  утверждение в рамках бюджета муниципального района расходов на обеспечение условий для развития физической культуры, школьного спорта, массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;
3)  контроль за исполнением Администрацией муниципального района и должностными лицами Администрации муниципального района полномочий по решению вопроса местного значения муниципального района об обеспечении условий для развития физической культуры, школьного спорта, массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;
4)  осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального района полномочий.

4.  Полномочия Администрации муниципального района
1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация муниципальных программ развития физической культуры и спорта;
2) развитие массового спорта, детско-юношеского спорта и школьного спорта на территории Карагинского муниципального района;
3) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22  Федерального закона  от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
4) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;
5) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:
а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Карагинского муниципального района, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;
б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Карагинского муниципального района;
6) содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Карагинского муниципального района официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
7) создание условий для подготовки спортивных сборных команд Карагинского муниципального района, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды Карагинского муниципального района, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;
8) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Карагинского муниципального района,  Камчатского края, включая обеспечение деятельности организаций, созданных Карагинским муниципальным районом и реализующих программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, и (или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, а также осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными Карагинским муниципальным районом и реализующими программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;
10) осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом Карагинского муниципального района полномочий.
[bookmark: _GoBack]Определить МБУ ДО «ДЮЦ «Юность» учреждением, реализующим полномочия  администрации  по обеспечению  условий для развития на территории Карагинского муниципального района, физической культуры,  школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных  и спортивных мероприятий».
(тринадцатый абзац статьи 4 введен решением Совета депутатов Карагинского муниципального район от 19.12.2024 № 112)

5.  Права Администрации муниципального района
1) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, физкультурных мероприятий и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд соответствующего субъекта Российской Федерации, проводимых на территории Карагинского муниципального района;
2) участвовать в реализации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения на территории Карагинского муниципального района международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
3) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Карагинского муниципального района;
4) создавать центры тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (далее - центры тестирования) в форме некоммерческих организаций;
5) оказывать содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

6.  Основные мероприятия
6.1. Основные мероприятия по развитию физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района:
1)  разработка и реализация муниципальных программ и проектов в области физической культуры и массового спорта;
2)  создание муниципальных учреждений по осуществлению физкультурно-оздоровительной деятельности;
3)  организация и проведение районных спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию физической культуры и спорта;
4)  организация физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности по месту жительства граждан;
5)  освещение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального района в средствах массовой информации;
6)  популяризация здорового образа жизни, физической культуры и спорта в образовательных учреждениях, по месту работы, жительства и отдыха населения;
7)  участие в формировании сборных команд муниципального района по различным видам спорта и содействие их участию в межмуниципальных, региональных и иных спортивных соревнованиях;
8)  разработка и реализация мер стимулирования спортсменов, победителей и призеров соревнований межмуниципального, регионального, межрегионального, всероссийского и международного уровней и их тренеров;
9)  организация занятий физической культурой и спортом людей с ограниченными возможностями здоровья;
10) организация строительства, ремонта, реконструкции и рационального использования спортивных сооружений, являющихся объектами муниципальной собственности, благоустройства прилегающих территорий к указанным сооружениям;
11) проведение мониторинга состояния физической культуры и спорта на территории муниципального района.

7. Организация и проведение физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий.
7.1. Основным организатором физкультурных, спортивных и иных мероприятий в области физической культуры и спорта является администрация Карагинского муниципального района в лице МБУ ДО ДЮЦ «Юность». Организатор физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий определяют условия их проведения, несут ответственность за их организацию и проведение, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги.
7.2. Организатору физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия принадлежат исключительные права на использование наименования такого мероприятия и его символики.
7.3. Организация и проведение физкультурного мероприятия или спортивного соревнования осуществляются в соответствии с положением (регламентом) о таком физкультурном мероприятии или таком спортивном соревновании, утверждаемым его организатором.
(статья 7 в редакции решения Совета депутатов Крагинского муниципального района от 19.12.2024 № 112)

8. Финансовое обеспечение
8.1. Источниками финансирования физической культуры и спорта в муниципальном районе являются:
1) бюджет муниципального района;
2) доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (в т.ч. оказание платных услуг);
3) добровольные пожертвования физических и юридических лиц;
4) иные доходы и поступления, разрешенные законодательством Российской Федерации.
8.2. Расходы на финансирование физической культуры и спорта предусматриваются в бюджете муниципального района в соответствии с действующей бюджетной классификацией.
8.3. Привлечение дополнительных к бюджетным ассигнованиям доходов не является основанием для снижения размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального района для развития физической культуры и спорта.
4

image1.jpeg